ilmuwan sains Muslim sangat independen tanpa bantuan yang memadai dari
khalifah atau Sultan. Konstruksi khalifah Ma’mun di Bayt al Hikmah sekitar
tahun 200 H/815 M, di mana terdapat perpustakaan dan observatorium
yang merupakan permulaan yang baik bagi perkembangan sains tetapi sayang
tidak dilanjutkan oleh khalifah berikutnya. Di samping itu Bayt al Hikmah
lebih merupakan pusat riset dari pada institusi pengajaran. Walaupun banyak
pusat-pusat kajian yang dijumpai di dunia Muslim, seperti: Dar al Ilm di Kairo
(395 H/1005 M), Nizam al Mulk di Baghdad (459 H/1067 M) dan Madrasah
Granada (759 H/1349 M), tetapi semua institusi ini tidak memperhatikan
masalah filsafat natural dan ilmu pasti secara murni. Hal ini berakibat pada
kegagalan melembagakan filsafat natural dan sains.